$$R = \frac{- lxsrx^{r-1} dxdx + hrx^{r-1} y^s dyds}{h, r - rr x^{r-2} y^s dx^2 + h, s - ss x^r y^{s-2} dy^2 - 2hrsrx^{r-1} y^{s-1} dxdy},$$

ubi si loco dx , dy , dz substituantur y , z et p (existentibus z et p subnormali et normali), habebitur aequatio in finitis quantitatibus

$$R = \frac{- hsy^p + hrx^{r-1} y^s zp}{h, r - rr x^{r-2} y^{s+2} + h, s - ss x^r y^{s-2} zz - 2hrsrx^{r-1} y^{s-1} z},$$

Quodsi autem Radius Osculi exspectatur curvae, cuius aequatio $fx^m + gy^n + hx^r y^s + a = 0$ (in qua x abscissas, y applicatas ut in priore exemplo, m, n, r, s exponentes et f, g, h coefficientes designant), novo calculo non opus erit, sed praecedens formula abunde sufficiet. Sit primo fx^m ubi sola x indeterminata occurrit, ad quem casum superior aequatio pro radio osculi reducatur, viz. ponendo $s = 0, r = m, h = f$, quaeque adeo in hanc degenerabit fractionem

$$+\frac{fmx^{m-1}zp}{f, m - mm x^{m-2}yy} ;$$

sic pro membro gy^n fiet fractio

$$-\frac{gny^p}{g, n - nn y^{n-2}zz} ;$$

pro membro vero $hx^r y^s$ utique retinetur fractio primitus inventa: unde Radius Osculi nostrae Curvae erit Fractio, cuius Numerator erit summa Numeratorum fractionum harum partialium, Denominator vero summa eorumdem Denominatorum, hoc est

$$R = \frac{fmzx^{m-1} + hrx^{r-1} y^s z - gny^n - hsy^p}{\left\{ f, m - mm yyx^{m-2} + g, n - nn zzy^{n-2} + h, r - rr x^{r-2} y^{s+2} \right.} \\ \left. + h, s - ss x^r y^{s-2} zz - 2hrsrx^{r-1} y^s z \right\}$$

plane ut invenit Clar. Bernoulli.

Pari modo si ponatur $Mdx = Ndy$ omnes curvas tam Algebraicas quam transcendentes denotare, ubi M et N quantitates

utunque datae per x, y et constantes, invenietur Radius Osculi differentiando aequationem, usque dum ad secunda differentialia perventum sit:

$$dxM + Mdx = Ndy + dyN, \quad \text{unde } dNdy - dMdxdy = Mddx - Nddy.$$

Verum pro ddx ponendo $\frac{dyds}{R}$ et pro ddy , $-\frac{dxdy}{R}$,

$$\text{fiet aequatio } \frac{Mdyds + Ndxds}{R} = dNdy - dMdxdy, \quad \text{ex qua elicetur}$$

$R = \frac{Mdyds + Ndxds}{dNdy - dMdxdy}$, vel quia dx, dy, ds proportionalia sunt ipsis x, r et p (quibus eadem lineae designantur ut supra) et ponendo $dM = Sdx$ et $dN = Tdy$, fiet $R = \frac{ZM + yN.p}{zzT - yyS}$, quae expressio finitis tantum constat quantitatibus, omnibusque Curvis adaptari potest.

II.

Leibniz an Hermann.

Cum dudum magnificerim praeclera studia tua, nunc et notitia personae delector, ex quo literas humanitatis et doctrinae plena a te accepi. Cum te commendavi Excellentissimis viris Reformatioribus studii Patavinii, vel potius Amico apud eos valido, feci quod tua eruditio ac virtute dignum putavi, et conveniens officio meo. Judicavi etiam in publicum utile, et tibi honorificum fore, si nova Analysis nostra tuo ingenio ornata in Italianam introduceretur. Itaque cum te excusasses religionis causa, dissimulavi responsum tuum apud Amicum Italum, dilato tempore ut cogitandi tibi spatum reliqueret, praesertim cum expectandum videretur, quid Cl. Naudaeo nostro responsurus esses. Is ergo cum nuper a literas tecum communicaverit, quibus re amplius deliberata, sentientiam ut mihi quidem videtur, in melius mutasti; jam et Amico illi significo, te a conditione oblata non abhorre, et tibi suadeo, ut recta ad illum des literas, tum quod ita evitatur ingens circuitus, tum quod vestra interest amborum, quam primum in vicem nosci. Est ille V. Cl. Mich. Angelus Fardella Siculus, scriptis in re Mathematica et Philosophica elegantibus notus, cuius amicitia

mihi conciliata Venetiis, ubi ille apud nobilissimos Viros gratia et eruditio[n]is fama florebat, ex eo tempore semper sum usus. Cathedram Meteorologicae professionis apud Patavinos tenet ipse, et licet juvenes generosos ex patriciis Venetiis Mathesis theoreticam practicamque docuerit, maluit tamen hanc spartam Patavii deferri Viro erudito Transalpino; amat enim nostros mirifice, et officiis colit. Itaque habebis in eo Amicum fidum, et cuius consilii n[on] possis. Literas, quas ad eum destinabis, ita inscribere licebit:

All' Illustr. Signor mio, e Padrone Colendissimo Il Sig. Abbate Fardella Lettore publico nello Studio di Padoa.

Huic ergo potissimum ages gratias, et tanquam cum Viro praeclaro et candido ages, ut par est. Nec dubito ejus opera, quae ad stipendum et reliqua pertinent, rite confectum iri. De religione non est, cur in literis mentionem ullam facias. Nemo ignorabit, quis cuiusasse sis; sed nemo curabit, si, ut credere de te par est, prudenter agas, nec temere mentionem rei injicias, quae ad rem, cuius causa accersitus es, non facit. Satis ad amplificandam Dei gloriam, verumque cultum propugnandum facies, si scientis auctis admiranda Dei magis magisque detegantur, et apud gentem, ubi inconsulta supersticio haec tenet cum Copernico verum Mundi sistema interiore rerum notitiam proscriptis, aditus novus ad haec arcana postliminio aperiatur. Caeterum Venetiis scio Reformatae Religionis exercitia frequentari, non publice quidem, non ita tamen ut rem publicam fallant. Duos alias Viros egregios et mihi amicos Patavii reperies, Medicos insignes et scriptis celebres, priorem etiam in re Mathematica p[ro]aclaram, Dominicum Gulielminum, et Bernardum Ramazzinum. Hi vel in mei gratiam tibi favituri essent, quanquam (sat scio) tute per te facile tales conciliare tibi possis. Gulielminus de aquis recurrentibus librum egregium et practicum Italica lingua edidit, quo in summa plurimum sum delectatus ob multam et curiosam observationem variorum accidentium in fluminum cursu, prudentemque considerationem incommodorum et remediorum, quae Bononiæ publico nomine aquas curanti per multos annos sese obtuler, tametsi quaestiones quadam θεωρητικούς ad Analysis nostram ex parte pertinentes examinare non vacarit.

Elegans calculus tuus circa Radios Osculi perplacuit. Nec dubito quin novis in dies inventis egregiis aucturus sis scientiam.

Viros doctos apud vos, qui mihi favent, a me saluta, in primis Cl. Battierium, tum vicinos vobis Fatum atque Ottium, quorum illam novam quandam seriem tetragonisticam ex mea eruisse V. Cl. Jac. Bernoullius ad me perscrispit; id, qua ratione factum sit, forte ex te discam. Vale, et me ama.

Dabam Berolini 24. Novemb. 1704.

P. S. Parisis Fascis expectatur Basileam mittendus, atque inde Augustam. Ei inerit Tabula aenea iconem continens Sereniss. Electoris Brunsvicensis. Scripsi, ut ad Dominum Bernoullium dirigatur, et hunc rogo, ut inde Augustam curare velit. Sed dum vereor ne forte absit domo, rogo, ut favere velis, et aliquam si opus rei curam gerere. Augustam deferri debet ad Dn. Schröck, Agentem de Brunswick.

Beilage.

Ante multos annos excogitavi Arithmeticæ genus novum tanquam ipsius Analyseos transcendentis instrumentum inexpectatum. Publicavi nondum, quod usus ejus reapse ostendere non vacavit, volui tamen, ut nescius ne esses. Binariam voco hanc Arithmeticam, vel dyadicam imitatione decadicae, nam ut alii progressionem denaria, ita ego du-

0 0 pla utor, eaque ratione non aliis egeo notis quam 0 et 1, ut
1 1 in tabula adjecta vides, quae uteunque continuari potest.
10 2 Ex hac scribendi ratione statim constat, quod alicibi
11 3 per ambages demonstravit Schotenius, et norunt Examini-
100 4 natores monetarum paucis ponderibus progressionis
101 5 geometricæ duplae multa ponderari posse. Caeterum usus
110 6 geometricæ duplae multa ponderari posse. Caeterum usus
111 7 hujus scribendi rationis non esse debet in populari
1000 8 computo, sed Numerorum arcans eruendis. Habet enim
1001 9 id p[ro]aclaram haec expressio, quod cum sit simplicissima,
1010 10 statim miras exhibet connexiones, dum series omnes
1011 11 numericae ordinatim procedunt. Vides numerorum na-
1100 12 turalem seriem periodis constare scriptu facillimus, pri-
1101 13 maeque columnæ periodum esse 01, 01, 01 etc., secun-
1111 14 dae 0011, 0011 etc., tertiae 00001111, 00001111 etc.,
10000 15 atque ita porro. Demonstravi autem, quod momenti est
maximi, seriem numerorum triangulorum, quadratorum, cubicorum,
biquadraticorum, surdesolidorum etc. et ut verbo dicam, potentiae
cupusunque quantumvis altae similiter periodum habere in una-

quaque columna seu finitum intervallum, quo decurso redeunt notae priores. Dantur et in aliis praeter dyadicam progressionibus haec intervalla, sed propter multiplicitatem notarum non facile erui possunt, et longius differuntur; hic in summa simplicitate notarum, quae non aliae quam 0 et 1, facillimus aditus patet. Vellem vacaret eruere cujusque potentiae periodos; fortasse succurrent amici tui meique. Et ne putes rem esse exigui momenti, considerandum est pro seriebus infinitis generalibus, ubi scilicet indeterminata inest, et pro determinatis, sed per fractos, qualis est mea tetragonistica $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{2}$ etc., superesse series in integris investigandas tanquam ultimum, quod in quantitatibus transcendentibus determinatis per numeros exprimendis quaeri potest. Ita si haberebemus, qua ratione continuari in infinitum posset series Ludolphina pro circulo, nihil amplius in numeris rationalibus pro circuli magnitudine quaerendum superest. Quod autem difficile erit, dum notis utemur decadis; id facilis (opinor) obtinebimus per dyadias, ubi non aliae erunt notae quam 0 et 1. Et viam eo pervenienti commodissimam video, ubi constituta erunt, prout par est, novae hujus scientiae Numerica Elementa; quae cum ita sint, nolim suadere, ut tempus teras Ludolphinis calculis extendendis, ubi nec magna laus ingenii, nec artis inventi augmentum appareat. Unum adhuc adjicio, cum crebris objectionibus Virorum doctorum pulsatus fuerim, qui nostra infinite parva, abjectionemque eorum pro nullis concoquere non possunt, convincendis illis subinde methodum meam hanc esse, ut tantum postulem, casum quo quantitas aliqua sit 0, in generali calculo comprehendendi, ubiubi est quantacunque aut quantulacunque. Hoc uno enim admisso (quod est postulatum, quo vulgares etiam Analystae sunt usi) necesse est incidi in calculi nostri leges. Caeterum revera ita sentio, quantitates infinitas et infinite parvas non magis reales esse quam sunt radices imaginariae, nec minus tamen quam has usum in Analysis praestare; caeterum pro ipsis facile substitui utcunque magnas aut utcunque parvas, ut scilicet error minor sit quovis dato.

III.

Hermann an Leibniz.

Amicus quidam Marburgo nupere ad me scripsit, Cathedram ibi Mathematicam jam vacare, eo quod Cl. Papinus Princeps sui jussu Cassellis perpetuo esset mansurus: eaque propter Seren. Principem ad Academiam Marburgensem dedisse literas quibus significabat, sibi pergratim fore, si aliquis sibi proponeretur, qui ei Professioni praefici posset; subjunxitque Amicus Histor. ibi Professor ad id Munus me pertrahendi cupidus, se ea quidem jam excoxitasse et partim egisse quae apta videbantur ad id ut vacans Professio mihi decernatur, longe plus tamen ponderis Tuam commendationem isti negotio allaturam esse. Nescius utique erat Amicus eorum quae pro incomparabili Tua humanitate in mei gratiam apud Patavinos egisti, item quod fidem meam et Tibi et Cl. Fardellae jam obstrinxerim de acceptanda conditione Patavina, quorum omnium certiori Eum reddidi. Non tamen dubito, quin Ampl. Tua a me humillime rogata et apud Marburgenses me commendare de meliore nota esset dignatura, et quin tam honorifica commendatio optatum habitura esset successum, si forsitan Excell. et Generosis. Reformatores studii Patavini sententiam suam de me vocando mutassent, quod quantocuyus rescire oporteret, antequam videlicet Marburgensis Professio cuiquam decernatur.

Malleum vero caeteris paribus Patavii insignibus Viris Du. Dn. Fardellae, Gulielmino, Ramazzino etc. adjungi, cum quibus frequenter daretur occasio de excellentissimis Tuis repertis sermocandi, quam Marburgensi Professioni praefici.

Quantum ad Tetragonisticam Fatianam, ea consistit in pluribus seriebus, quas ex Tua elicuit; artificium ipsum, quod ille in sua charta ab ipsis Fratre natu maiore mihi transmissa subticut, non difficuler detexi, quod hoc est: Sit series pro Area Circuli $0 + \frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{2} - \frac{1}{4} + \frac{1}{5} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \dots$ etc.

1. Si summae ex singulis vicinis terminis accipiatur dimidium (ut sumendo dimidium ex $0 + \frac{1}{4} = \frac{1}{4}$ fit $\frac{1}{8}$; ex $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} = \frac{2}{12}$ fit $\frac{1}{12}$; ex $-\frac{1}{3} + \frac{1}{2} = -\frac{2}{6}$ fit $\frac{1}{6}$; ex $\frac{1}{2} - \frac{1}{4} = \frac{2}{8}$ fit $\frac{1}{8}$)

$$\frac{1}{5.7} \text{ etc.}, \text{ oritur secunda series } 0 + \frac{1}{1} ; + \frac{1}{1.3} - \frac{1}{3.5} + \frac{1}{5.7} - \frac{1}{7.9} \\ + \frac{1}{9.11} - \text{ etc. aequalis primae.}$$

2. Tractando hanc secundam eodem modo, quo primam, sed incipiendo a termino affirmativo $\frac{1}{1.3}$, cuius dimidium sumi-

tur $\frac{\frac{1}{1} \cdot 1}{1.3}$ (reliquis terminis affirmative adjiciendum), oritur series tertia
 $0 + \frac{\frac{1}{1} \cdot 1}{1.3} + \frac{\frac{1}{1} \cdot 1 \cdot 2}{1.3 \cdot 5} - \frac{1 \cdot 2}{3.5 \cdot 7} + \frac{1 \cdot 2}{5.7 \cdot 9} - \frac{1 \cdot 2}{7.9 \cdot 11} + \text{ etc.}$

Ita fit quarta series

$$0 + \frac{\frac{1}{1} \cdot 1}{1.3} + \frac{\frac{1}{1} \cdot 1 \cdot 2}{1.3 \cdot 5} + \frac{1 \cdot 2 \cdot 3}{1.3 \cdot 5 \cdot 7} - \frac{1 \cdot 2 \cdot 3}{3.5 \cdot 7 \cdot 9} + \text{ etc.}$$

Et ita elicitur series terminis mere affirmativis constans, pro area Circuli

$$\frac{1}{1} + \frac{1}{1.3} + \frac{1 \cdot 1 \cdot 2}{1.3 \cdot 5} + \frac{1 \cdot 1 \cdot 2 \cdot 3}{1.3 \cdot 5 \cdot 7} + \text{ etc.}$$

Ita mutavi quoque
 hanc seriem pro hyperbola $1 - \frac{1}{2} + \frac{1}{3} - \frac{1}{4} + \frac{1}{5} - \frac{1}{6} \text{ etc.}$ in hanc

$$\frac{1}{1.2} + \frac{1}{2.4} + \frac{1}{3.8} + \frac{1}{4.16} + \frac{1}{5.32} + \frac{1}{6.64} + \text{ etc.}$$

Insignis Tua observatio circa abjectionem infinite parvorum,
 pro qua gratias ago maximas, mihi apprime utilis erit in Tractatu
 quem conscribere mihi proposui Deo annunte de Veritate et In-
 fallibilitate Calculi Tui differentialis more antiquorum demonstrando.

Fascem quem Parisiis Basileam mittere jussisti, Cl. noster
 Bernoulli nondum accepit; quam primum autem is hic pervenerit,
 Augustam curabit; Cl. is Vir suum Cultum Tibi ut deferrem aequa
 ac Cl. Battierius aliquie jusserunt.

Basileae die 21 Januarii 1705.

IV.

Leibniz an Hermann.

Literae tuae 21. Januarii datae heri demum ad me pervenere:
 nam tristissima morte Reginae Borussorum factum est, ut paulo
 diutius Berolini haeserim, quam destinaram. Plurimum me affecti-

nuntius hujus facti tam immaturi atque acerbi; nam Princeps erat
 omnibus virtutibus decoribusque cumulata, et quae mihi mirifice
 favebat, ut quando in ejus Aula versabar, vix unum mihi diem ab
 ea absesse liceret: colloquio ejus nihil suavius singi poterat, aut
 magis conditum ingenii sale. Ita bono ingenti mihi imposterum
 carendum est, quod in omne reliquum vitae tempus jure quodam
 meo mihi spondebam; sed haec apud te *ἀποστόλωνα* mihi nescio
 quomodo excidere, quando cogitationem rei funestae renovat apparatus
 ferialis corporis Berolinum transvehendi. Ut ad res tuas
 redeam, mirabar equidem nihil amplius a Cl. Fardella ad me per-
 scribi, credebamque rem inter vos transsigi. Nunc vero pene ve-
 reor, ne quid ipsi acciderit, itaque proximo pulsore non tantum
 ad ipsum mittam literas, sed etiam ad Dn. Zanovellum nostras res
 Venetiis agentem, cui Dn. Abbas Fardella non est ignotus, ut discam tandem, quo res sit loco. Si quid possum Cassellis per
 amicos, non deero quidem, interim inquiram, an id agatur ut Dn.
 Papinius professione sese abdicet.

Placet methodus, quam excoxitavit Dn. Fatius, et tu quoque
 tuo Marte detexisti, seriem propositam in aliam convertendi. Si
 tres termini, aus plures in unum adderentur, et assumeretur semper
 pars tertia, vel alia adhuc minor, totidem aliae series prodirent. In
 expressione numerorum dyadica plura latent, quam quis facile sus-
 piciet. Quidam Pater Congregationis Oratorii Parisiis Algebraam
 novam edet, cuius conspectus aliquis ad me fuit transmissus. In
 ea mentionem quoque faciet meae novae cogitationis characteristicae,
 cuius specimen aliquando dedi in Actis Eruditorum, cum exposui
 extractionem universalem radicis ex aequatione per seriem, quod
 nescio an animadverteris, nempe pro literis a, b, c, d etc. non ex-
 primientibus satis habitudinem ipsorum ex datis, exhibeo numeros
 eam exhibentes. Idque praeclarri usus esse deprehendo ad Canones
 calculandos. Exemp. gr. si ex duabus aequationibus duarum incogni-
 tarum reperienda sit una unius incognitae, sic procedo in ipsis
 aequationibus generatim formandas, et quidem pro secundo gradu

$$0 = 100 + 110x + 101y + 111xy + 120xx + 102yy$$

0 = 200 + 210x + 201y + 211xy + 220xx + 202yy
 ubi numeri, velut 111, 211 etc. significant prima nota sua (1
 vel 2) utrum ex prima an secunda aequatione sint sunti; dua-
 bus vero seqq. notis exprimitur, quomodo se habeant x et y in
 termino, cuius sunt coeffidentes, sic 111 vel 211 coefficiens est

termini x^4y^4 vel xy , sed 120 coefficiens est termini x^2y^0 seu x^2 , et ita porro. Hoc modo jam calculando prodeunt semper Canones quam maxime regulares, et harmoniam quam continent prudentes. Optandum esset, incipiendo a simplicibus hoc modo constitui progressionem Canonum pro tollendis incognitis. Ita magno calculi labore imposterum levaremur, nec contempnendi usus theorematum acquireremus. Sed de his, et similibus aliis plura. Nunc vale, et me ama. Dabam Hanoverae 10. Martii 1705.

P. S. Insignem Virum Dn. Bernoullium vestrum, imo nostrum, a me saluta. Optarem vel ipse vel alius varia ludendi genera Mathematicae tractaret.

V.

Hermann an Leibniz.

Gaudeo quod Dn. Reynaltus, Praesbyter Oratorii, quem Parisiis apud Cl. Malebrachium vidi, in Algebra sua quam evulgandam parat, Tuae Arithmeticae dyadiacae mentionem sit facturus, hancque ob rem tanto avidius eum librum expecto. Aliquot jam retro annis jam animadverti bujusmodi expressionibus, quarum in Epistola meministi, Te usum esse Act. Erudit. 1700 Mens. Mayo, ubi occasione quorundam theorematum Moyvraeanorum ex generali aequatione aut potius serie radicem extrahere docuisti: at liberter fateor, me non satis bene tunc perceperisse, quem in finem novum illud designationis genus adhiberetur; nunc vero ex explicatione quam Ampl. Tua impertiri mihi voluit et pro quo gratias ago humillimas, usum illius nonnihil clarius perspicio, credoque clariissimam mihi affulsuram esse lucem ex iis quae adhuc circa hoc argumentum se communicaturum promittit.

Nondum examinare licuit, quaenam prodire debeant series, si tres aut quatuor termini in unum adderentur, et postea summarum tertia vel quarta pars caperetur.

Jam diu est, quod Gregorii Astronomiam geometricam cum Cheynaei libro de Calculo fluxionum inverso ex Belgio acceperim, quibus libris plura egregia inesse nemo equidem inficiabitur, mihi tamen nihilo secius videtur, plurima quae Gregorius prolixius in

sua Astronomia demonstrat, analysi facilis et brevius demonstrare posse, neque de suo multum in ea contineri videtur, sed omnia fere ex Newtono mutata sunt, ut rectius commentarius, quamquam non absolutus, Cl. Newtoni Principiorum Phil. Naturalis dici possit.

Clariss. noster Bernoullius, cuius cultum Tibi pariter defero, sum librum de Arte conjectandi ad umbilicum fere perduxit, inibique pleraque fere ludendi genera pertractat. Nuper cum multum operae insumeret percurrentis curvis primi generis supra Sectiones Conicas, plurimarumque curvaturas et varios flexus definisset, incidit in aliquem Act. Lips. Newtoniani libri de Specie et Quadratura Curvarum Opticae suae per modum appendicis adjecti recensionem continentem, seque a Cel. Newtono preoccupatum attutus invenit. Vale etc.

Basileae 4. Aprilis 1705.

VI.

Leibniz an Hermann.

Gaudeo rem Patavinam eo loco esse, ut spes sit omnia rite, et ex animi tui sententia constitutum iri. Id ex Domini Bernoullii vestri, aut potius nostri, literis non ita pridem Basilea ad me datis intellexi. Interes meas quoque tibi redditas puto, quas scripseram cum nondum scirem Cl. Fardellam tibi respondisse. Caeterum rogo, ut mature mihi indices, quandam in Italianam sis abiturus, ut antequam id fiat, deliberare possim, quae forte e re esse queant. Si vacat, rogo ut cogites de quadam Analytica inquisitione, quam et Dn. Jacobo Bernoullio, acuminis insignis Viro, commendavi. Scis omnium aequationum radices posse exprimi rationaliter per Seriem infinitam. Idque etiam in eo Schediasmate, quo Dn. Fatio in Actis Eruditorum respondi, generali canone praestare docui. Sed quid fieri, si aequatio habeat omnes radices impossibilis, et praeterea quomodo diversae ejusdem Aequationis radices in serie illa a se invicem destinguenterent? Hoc nondum quisquam satis exposuit. Vellem autem inprimis explicari caput illud de impossibilitate quantitatis ex valore ejus rationali per seriem infinitam ex-

presso agnoscenda, et quidem ex ipsa serie independenter ab aequatione, ex qua deducta est. Interdum enim ignoratur haec aequatio, interdum nulla plane datur, cum quantitas est transcendentis. Et quidem in casu impossibilitatis necesse est seriem non esse advergentem, seu si pars ejus semper major atque major sumatur, necesse est differentiam a quae sita quantitate non fieri minorem quantitate data; sed hoc praevidere ex constructione seriei, et cum series illa ex generali sui aequationis gradu deducta est, velut ex $xx + bx + ac = 0$, invenire ex ipsa serie, seu ex defectu advergentiae, limites seu quandam incipiat aut definit impossibilitas, id inquisitione dignum puto. Quodsi id ex seriesbus eruere possumus, quae ex aequationibus sunt deductae, facilis etiam deinde idem praestabimus in seriesbus itidem generalibus, sed valorem quantitatis transcendentis experimentibus. De caetero me ad priores refero. Vale, et me ama, etc.

Dabam Hanoverae 7. Aprilie 1705.

VII.

Leibniz an Hermann.

Ipse ad me scripsit D. Abbas Fardella, literas inter vos tarda commeare; id difficultati itinerum tribui debet turbulentis his temporibus, ex eaque mora id natum incommodi, quod Ill. Marcellus, qui rebus Academiae Pataviniae praerat, apud quem non parum potest Fardella, abit magistratu. Spero tamen non ideo minus rem processuram, et mirum non est, si Residenti id negotium datum ut ad Dominos referat.

Videtur mihi determinatio limitum pars esse essentialis doctrinae de series infinitis plene tradendae. Nam utique nisi demonstretur seriem advergere quae sita, ita ut continuatione reddere queamus errorem minorem data quantitate, non possumus pronuntiare ipsam seriem totam dare quae situm. Hac autem demonstratione habita, via utique strata est ad determinandum limitem, seu ultimum casum advergentiae, qui utique ultimus est casus possibilis. Inter alias vias haec incidit: Quoties talis est series, aut

in talen transformata, ut constet ex partibus $a - b + c - d + e - f$ etc. ubi scilicet plus et minus alternant (sive quaevis harum partium a, b, c etc. quam quantitatem positivam significare suppono, sit simplex, sive rursus ex aliis partibus constet), tunc ad sciendum, utrum series adverget quae sita, tantum opus est videre, an ipsa membra a, b, c etc. advergent nihilo, seu siant minores quantitate quavis data. Hoc theorema olim demonstravi, cum meam quadraturam arithmeticam in Gallia edere velle. Nempe si series $a - b + c - d + e - f$ etc. $= y$, et fiat

$$\begin{aligned} y &= a && \text{major} \\ y &= a - b && \left. \begin{array}{l} \text{erit minor} \\ \text{ut sit error} \end{array} \right\} \begin{array}{l} b \\ c \end{array} \\ y &= a - b + c && \left. \begin{array}{l} \text{valor major} \\ \text{minor quam} \end{array} \right\} \begin{array}{l} d \\ e \end{array} \\ y &= a - b + c - d && \left. \begin{array}{l} \text{justo minor} \\ \text{etc. etc. etc.} \end{array} \right\} \begin{array}{l} b \\ c \\ d \\ e \end{array} \end{aligned}$$

semper scilicet minor termino proximo post eos, quos habemus. Itaque ubi transformaretur proposita series in aliam, in qua $+ -$ in membris alternarent, tunc limes vel transformationis qui possibiliter ejus restringeret, vel advergentiae ad nihilum in ipsis terminis foret limes possibiliter seriei. In radicibus aequationum limites aliunde, nempe ex ipsa aequatione, nobis noti sunt, et possumus etiam transformare aequationes pro arbitrio; itaque in ipsis opinor faciliusabitur modus ex ipsa lege seriei limitem possibilis deducendi, et res deinde facilius promovebitur ad series quarum origo ex aequatione aliqua ordinaria nobis non est explorata. Sed sunt multae aliae viae pervenienti ad quae situm, una alia commodior pro re nata. Sufficit in genere nos ob oculos id habere, ut demonstremus seriem revera advergere, et suspicor rem In. Bernoulli vestro expensam, qui in argumento serierum infinitarum plurimum studii posuit. Caeterum ad demonstrandam possibiliter advergentiae necesse est, ut determinemus legem seu progressionem seriei, vel etiam ut determinemus terminum quemque progressionis. Exempli causa in serie $\frac{x}{1} + \frac{x^2}{2} + \frac{x^3}{3} + \frac{x^4}{4}$ etc. lex progressionis est, ut posito Terminus esse T et numerum seu locum Termini esse n , sit $T = x^n; n$, ubi x est constantis, T et n variantes, neque vero nisi cognita lege seriei ad demonstrationem advergentiae potest perveniri.

Quod de Arithmetica dyadica illustranda cogitas, gaudeo.
IV.

Omnino sentio in ea latere non tantum perfectionem scientiae numerorum, sed etiam applicationis Numerorum ad Geometriam, ut scilicet determinatas quantitates sive irrationales, sive etiam transcendentes quam optime in numeris, serie scilicet bimalium, ut vulgo decimalium, exprimamus, definiamusque (quod in eo generi primarij est) legem progressionis. Putem autem post Algorismum esse venendum ad determinationem periodorum, quas habent columnae seriei numerorum Arithmeticae progressionis, et potentiarum ab iis quarumcunque aut formularum inde conflatarum. Eumque in finem dedi demonstrationem, qua ostendo quaslibet talium serierum columnas esse periodicas, ita ut priores notae constanter redeant post aliquod intervallum. Haec demonstratio simul viam aperit ad periodos has determinandas. Itaque communicare eam volui, tanquam potissimum ni fallor profuturam. Ignosci autem peto litoris, nam ut rursus describeretur, nunc comode et statim fieri non potuit.

Si numerorum naturalium columnae primae terminos quoslibet vocemus 10, columnae secundae vocemus 11, tertiae terminos quoslibet 12, quartae 13 etc., periodus columnae terminorum 10 est 010101, seu breviter 01, columnae ipsorum 11 est 0011, columnae ipsorum 12 est 00001111 seu 0414, columnae quartae 13 etc. pro 13 est 0818 etc., et generatim columnae $(n-1)^{mae}$ seu terminorum 1n est $0.2^n 1.2^n$ seu nullarum 2^n et deinde unitatum totidem. Hinc porro indago, quas periodos faciant 10.11 (seu factum ex 10 in respondentem 11), 10.12, 10.13, 10.14 etc. Nempe 10.11 habet periodum 0.2(01)1 seu nullarum duarum et deinde 01 semel; et 10.12 habet periodum 0.4(01)2 seu nullarum 4 et deinde 01 bis seu 0101, ut tota periodus sit 00000101; 10.13 dat 0.8(01)4, et generaliter 10 in 1n dat periodum $0.2^n(01)2^{n-1}$. Et similiter 11 in 1n dat periodum $0.2^n(0.2^m.1.2^m)2^{n-m-1}$, id est si terminus columnae, cuius periodus habet 2^m nullas et deinde 2^m unitates, multiplicetur in terminum respondentem columnae, cuius periodus est nullarum 2^n et unitatum totidem, posito n esse majorem quam m, periodus columnae productae erit primum nullarum 2^n , deinde repetet ipsam periodum columnae 1m tot vicibus, quot in 2^{n-m-1} sunt unitates. Eodem modo pergi potest ad productum ex quibus cunque naturalium columnis tribus, quatuor etc., Regulaque condi-

generalis. Id jam prodest ad potentiarum periodos determinandas, nam numeri etc. 13 | 12 | 11 | 10 quadratum est

*	12	*	11	*	10
etc. 10.14	10.13	10.12	10.11		
etc. 11.13	11.12				
	etc.				

Haec in speciem perplexa aggredienti facillima comperientur. Hanoverae 26. Junii 1705.

P. S. Insigni viro Dn. Bernoullio vestro proximis scribam; nunc saluta quæsuo quam officiosissime, et significa pecuniae refusionem et quæ ad transitum vectorum rerum pertinent, mox curatum iri; interea me multas gratias agere. Vale, et me ama.*)

VIII.

Hermann an Leibniz.

Aliquot jam sunt anni, ex quo Problema de elicendo valore finito radicum ex data aliqua serie, qua aequationis cujusdam radices exprimuntur, aggressus sim, verum calculi prolixitas summa

*) Auf dem ersten Entwurf dieses Briefes ist von Leibniz noch Folgendes bemerkt: Exemplar meum novissimi Newtoniani operis non a bibliopola accepi, sed ex Anglia ipsa missu amici et mei et autoris. Sed facile opinor procurabit Dn. Menkenius, qui quotidie ex Anglia accipit libros quos deinde in Actis recenset. Hoc interim Dno. Jacobo Bernoullio cum multa a me salute ut nunties peto, qui videtur nuper meis suboffensus, quanquam immerito, quantum certe mihi videtur. Virum et facio et semper feci maximi. Sed interdum deprehendo paulo difficultiore aut morosiore ac querulum etiam praeter modum. Ego nihil magis valetudini adversum judico, quam velim ut curet diligenter, famaque sua ac laude fruatur, quam magnam et meretur et habet. Velim ne supprimat multa praelata quae habet. An non consideravit limites possibilatis in seriebus infinitis, de quibus aliquot dissertationes edidit?

Solutionem mean problematis Bernoulliani alia vice libenter mittam, si tanti videtur. Semper solvo infinitis modis.

et ipsa rei difficultas ab hoc labore vel in ipso limine me semper deterrebant; nunc autem accidente humanissima Tua invitatione pristinam speculationem resumam, quam sane utilissimam esse nemo Analystarum negare poterit. Nam invento modo quo in data aliqua serie radices ab invicem discriminari possint, multum haud dubie luminis affulgebit simile quid praestandi in series transcedentes quantitates experimentibus; verum haec disquisitio magni difficultibus urgeri videtur, et quanquam aliquatenus assignari possit, quandonam series radices imaginarias aut impossibilis involvet, supponendo imaginariam non dare seriem advergentem sed potius in infinitum excurrentem, hoc est cuius termini fiant tandem quavis datae majores. Si verbi gr. detur haec series $x = \frac{q}{p} + \frac{qq}{p^3}$

$$+ \frac{2q^3}{p^5} + \frac{5q^4}{p^7} + \frac{14q^5}{p^9} + \frac{42q^6}{p^{11}} + \frac{132q^7}{p^{13}} + \text{etc. ubi si } q = pp,$$

series non fiet advergens, adeoque involvet radices impossibilis, sed si $\frac{1}{2}p \subset = \sqrt{q}$, apparebit eam fieri advergentem atque adeo radices esse reales, sed has radices in series magis implicitis finitis exprimere valoribus maxima difficultas est: nonnunquam facile succedit, ut in hoc exemplo, ubi observo hanc seriem multiplicatam per p producere quantitatem quaesitam litera aut valore q quadratum serieri excedet, adeoque si a serie dematur $\frac{1}{2}p$ et residuum $x - \frac{1}{2}p = \frac{q}{p} + \frac{qq}{p^3} + \frac{2q^3}{p^5} + \frac{5q^4}{p^7} + \frac{14q^5}{p^9} + \frac{42q^6}{p^{11}} + \frac{132q^7}{p^{13}}$ etc. quadratur, fiet $\square x - \frac{1}{2}q = \frac{1}{4}pp - q$, adeoque $x - \frac{1}{2}p = \pm \sqrt{\frac{1}{4}pp - q}$, quod indicat, superiorem seriem radices designare aequationis quadratica $xx - px + p = 0$. Verum radices similiter ex series erueri altiorum dimensionum, perquam prolixum nequirit calculus.

Nuper Animum subiit inquirere, quo pacto Algorithmus in Arithmeticeta Tua Dyadica instituendus esset, et non sine voluptate deprehendi, omnes quatuor ut vocant regulas tam facile peragi posse, ut ferme infans iis addiscendis par esset, nam quia solummodo 1 et 0 in ea adhibentur, fit ut multiplicatio degeneret in meram additionem, divisio vero et radicies quadratae extractio in subtractionem, adeo ut, si haec arithmeticeta Dyadica primitus loco Decadice introducta fuisset, Logarithmis haud opus fuisse videtur. Ego curiositas et utilitatis gratia istam Arithmeticam Binariam Tua Ampli dignam praeceptis comprehendere constitui, quo Amicis et aliis quoque innotesceret; caue propter T. Ampl. humillime rogo, ut

quaesitam in hac Arithmeticeta hactenus observavit, mecum communicare non dedignetur, de quibus tamen ita utar, ut nemo non videat, quantum Ampl. Tuae debeam.

Lites circa Calculum Tuum differentialem, quae Parisiis antea fervebant inter Cl. Varignon et Dn. Rollium, calculi hujus hostem acerrimum, et quae ab aliquo tempore sotipate videbantur, iterum sunt exortae, Rollio calculum insimul integralem aggrediente, qua in re perpetuis suis hallucinationibus nil nisi ignorantiam suam in hoc argumento prodidit. Cl. Varignon varia scripta eristica Parisiis mihi misit tum a Dn. Rollio, tum a Cl. Saurino, qui Calculi differentialis partes sustinet, in publicum emissa, in huic ultimo Rollius tam arte constringitur, ut nulla elabendi rima parere ipsi videatur.

Prodidit nuper in Act. Eruditorum M. Apr. Cl. Craigii solutio curiosi Problematis a Cel. nostro Joh. Bernoullio in Diario Gallico Febr. 1703 propositi, de invenientis innumeris Curvis algebraicis propositate cuivis algebraicae longitudine aequalibus, sed in antecedens dicere possum, eam Cl. Bernoulli non esse satisfacturam propter defectum universalitatis. Nam antehac similem solutionem ipsi transmisisti, quam eo nomine non approbavit, quod universalis non esset, sed tantum peculiaribus quibusdam casibus applicabilis: at subiunxit se Tuam ejusdem solutionem universalem accepisse sequere generalissimam constructionem adinvenerisse, que suo tempore magna cum voluptate me visuram spero.

Cel. nostri Professoris Cultum nunc Tibi defero, qui non dubitat, quin epistolam, quam suo Filio Augustae nunc habitanti miserat Excell. Dn. Schroeckio tradendam qui eam ad Te curaret, in qua Te certiore facit se fascine jam diu anxie expectatum Basilea dimisisse; in iis literis oblitus est Te etiam atque etiam rogare, ut, si fieri posset, Newtoni Tractatum de Coloribus et speciebus Curvarum tertii generis, quem aliquoties frustra a Belgis Bibliopolis meis Amicis pro Cl. Bernoullio et pro me petieram, aut commode aut venale procurare velis, de quo petitio nimium libero ut ignoscas humillime rogo, quod sane nunquam apud tantum Patronum fecisset, nisi ut alio Patrono ut Amico gratificarer qui summo eum Tractatum Newtonianum videndi tenetur desiderio etc.